
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y

w o j e w ó d z t w a  s u w a l s k i e g o

S u w a ł k i ,  d n i a  1 1  m a r c a  1 9 9 6 r .  N r  8

Treść: Strona:
poz.

U C H W A ŁA  N r X V I/1 0 2 /9 6  R A D Y  G M IN Y  W  SZTA B IN IE  

24 -  z dnia 14 lutego 1996r. w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Sztabin. 95

24

U C H W A ŁA  N r X V I/1 0 2 /9 6  
R A D Y  G M IN Y  w SZTA B IN IE

z dnia 14 lutego 1996r.

w spraw ie uchw alenia S ta tu tu  G m iny Szta
bin .

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 
8 marca 1990r. o samorządzie terytorialnym (Dz.U. 
Nr 16, poz. 95 z późn.zm.) -  Rada Gminy uchwala, 
co następuje:

§ 1.

Uchwalić Statut Gminy Sztabin stanowiący za
łącznik do niniejszej uchwały.

§2.

Traci moc uchwała Nr IV/19/90 Rady Gminy 
w Sztabinie z dnia 25 września 1990r. w sprawie za
twierdzenia Statutu Gminy i uchwała Nr V/30/90 
z dnia 27 września 1990r. w sprawie wprowadzenia 
zmian do Statutu Gminy Sztabin.

§3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia w 
Dzienniku Urzędowym Województwa Suwalskiego.

PRZEWODNICZĄCY 
RADY GMINY 

Tadeusz Drągiewicz



Załącznik
do uchwały Nr XVI/102/96 
Rady Gminy w Sztabinie 
z dnia 14 lutego 1996r.

S T A T U T  
GMINY SZTABIN

Rozdział I 

P ostanow ien ia  ogólne.

§ 1. :

1. Gm ina Sztabin, zwana dalej Gminą, stanowi 
wspólnotę samorządową obejmującą wszystkich 
jej mieszkańców.

2. Gmina obejmuje obszar o powierzchni 361 km2.
3. Gm ina posiada herb w kształcie tarczy zwień

czony koroną. .Jest on połączeniem herbu rodu 
Chreptowiczów i Brzostowskich, a mianowicie: na 
czerwonej tarczy umieszczona jest srebrna strzała 
z grotem ku górze i złote strzemię.

4. Gm ina posiada osobowość prawną i wykonuje za
dania publiczne w imieniu własnym i n a  własną 
odpowiedzialność.

5. Samodzielność Gminy podlega ochronie sądowej.

Rozdział II

C ele i zadania G m iny oraz ich  realizacją.

§2.

Celem Gminy jest zaspokajanie zbiorowych po
trzeb wspólnoty, tworzenie warunków dla racjonal
nego i harmonijnego rozwoju Gminy oraz warunków 
do pełnego uczestnictwa mieszkańców w życiu 
wspólnoty samorządowej.

§3 .

1. Dla realizacji celu określonego w Statucie Gmina 
wykonuje zadania własne oraz zadania zlecone 
przez administrację rządową zgodnie z przepisami 
prawa.

2. Do zadań własnych Gminy należą w szczególności 
sprawy:
1) ładu przestrzennego, gospodarki terenami i 

ochrony środowiska,
2) gminnych dróg, ulic, mostów, placów oraz or

ganizacji ruchu drogowego,
3) wodociądów i zaopatrzenia w wodę, kanalizar 

cji, usuwania i oczyszczania ścieków komunal
nych, utrzym ania czystości oraz urządzeń sa
nitarnych, wysypisk i utylizacji odpadów ko
munalnych, zaopatrzenia w energię elektrycz
ną i cieplną,

4) lokalnego transportu zbiorowego,
5) ochrony zdrowia,
6) pomocy społecznej, w tym ośrodków i zakła

dów opiekuńczych,
7) komunalnego budownictwa mieszkaniowego,
8) oświaty, w tym szkół podstawowych, przed

szkoli i innych placówek oświatowo -  wycho
wawczych,

9) kultury, w tym  bibliotek komunalnych i innych 
placówek upowszechniania kultury,

10)kultury fizycznej, w tym terenów rekreacyj
nych i urządzeń sportowych,

11)targowisk i hal targowych,
12)zieleni komunalnej i zadrzewień,
13)cmentarzy komunalnych,
14)porządku publicznego i ochrony przeciwpoża

rowej,
15)utrzym ania gminnych obiektów i urządzeń 

użyteczności publicznej oraz obiektów admini
stracyjnych,

16)^apewnienia kobietom w ciąży opieki socjal
nej, medycznej i prawnej.

3. Obowiązujący charakter zadań własnych Gminy 
określają ustawy.

4. Przekazywanie Gminie w drodze ustawy nowych 
zadań własnych wymaga zapewnienia koniecz
nych środków finansowych na ich realizację w po
staci zwiększenia dochodów własnych Gminy lub 
subwencji.

§4 .

1. Ponadto G m ina wykonuje zadania klecone wy
nikające z ustaw szczególnych, zadania przyjęte 
od administracji rządowej w drodze porozumie
nia, a także z zakresu organizacji przygotowań i 
przeprowadzenia wyborów powszechnych oraz re
ferendum.

2. Zadania zlecone i przyjęte w drodze porozumienia 
Gmina wykonuje po zapewnieniu środków finan
sowych w wysokości koniecznej do ich wykonania 
przez administrację rządową.



§5.

W celu wykonywania zadań Gmina może two
rzyć jednostki organizacyjne, w tym przedsiębior
stwa, oraz zawierać umowy z innymi podmiotami.

§6.

G m ina może prowadzić działalność gospodarczą 
nie wykraczającą poza zadania o charakterze uży
teczności publicznej.

§7 .

1. W celu wspólnego wykonywania zadań publicz
nych Gmina może przystępować do związków 
międzygminnych (związków komunalnych).

2. Utworzenie związku, o którym mowa w ust. 1, wy
m aga przyjęcia jego S tatu tu  przez podjęcie przez 
rady gmin zainteresowanych uchwał w tym przed
miocie, bezwzględną większością głosów ustawo
wego składu rady.

3. Gm ina informuje Sejmik Samorządowy Woje
wództwa Suwalskiego oraz Wojewodę Suwalskiego
o zamiarze przystąpienia do Związku.

4. Reprezentantem Gminy w związku jest Wójt, za 
zgodą rady gminy. Gm ina może być reprezento
wana w związku przez innego członka organu 
Gminy.

§8.

1. G m ina działa poprzez swoje organy.

2. Organami gminy są Rada Gminy i Zarząd Gminy.

Rozdział III.

O rg a n iz a c ja  w e w n ę trz n a  o raz  t ry b  
p ra c y  o rg an ó w  G m iny.

R a d a  G m iny .

§9.

1. Rada Gminy, zwana dalej Radą, składa się z 18 
radnych wybranych na okres czterech lat licząc 
od dnia wyborów.

2. Pierwszą sesję nowo wybranej Rady zwołuje prze
wodniczący Rady Gminy poprzedniej kadencji w 
terminie siedmiu dni po ogłoszeniu zbiorczych 
wyników wyborów do rad na obszarze całego 
kraju.

§ 10.

Na pierwszej sesji Rada dokonuje wyboru:
-  przewodniczącego Rady i wiceprzewodniczącego,
-  delegata do Sejmiku Samorządowego Wojewódz

twa Suwalskiego,
-  ustala termin wyboru wójta.

§ U-

1. Rada wybiera ze swego grona przewodniczącego 
i wiceprzewodniczącego spośród dowolnej liczby 
kandydatów zgłoszonych przez radnych uczestni
czących w sesji, w głosowaniu tajnym, bezwzglę
dną większością głosów w obecności co najmniej 
połowy ustawowego składu Rady.

2. Funkcji przewodniczącego i wiceprzewodniczące
go nie można łączyć z funkcją członka Zarządu 
Gminy oraz członkostwem w Komisji rewizyjnej.

3. Odwołanie przewodniczącego oraz wiceprzewod
niczącego Rady następuje na wniosek co najmniej 
1/4 ustawowego składu Rady, w głosowaniu taj
nym, bezwzględną większością głosów w obecno
ści co najmniej połowy ustawowego składu Rady.

§ 12 .

1. Wyboru delegata do Sejmiku Samorządowego 
Województwa Suwalskiego dokonuje Rada spoś
ród radnych, w głosowaniu tajnym, zwykłą więk
szością głosów w obecności co najmniej połowy 
składu Rady.

2. Delegat na sejmik zachowuje m andat i składa Ra
dzie sprawozdania z działalności sejmiku.

3. W czasie trwania kadencji sejmiku Rada może 
odwołać swojego delegata większością 2/3 głosów, 
w obecności co najmniej połowy ustawowego skła
du Rady.

§ 13.

1. Rada Gminy, z zastrzeżeniem §71 ust. 2 Statutu, 
jest organem stanowiącym i kontrolnym gminy.

2. Do wyłącznej właściwości Rady należy:
1) uchwalanie S tatutu Gminy,
2) wybór i odwołanie Zarządu, stanowienie o kie

runkach jego działania oraz przyjmowanie 
sprawozdań z jego działalności,



3) powoływanie i odwoływanie skarbnika gminy, 
który jest głównym księgowym budżetu oraz 
sekretarza gminy -  na wniosek przewodniczą
cego Zarządu (W ójta gminy),

4) uchwalanie budżetu gminy, rozpatrywanie 
sprawozdania z wykonania budżetu oraz po
dejmowanie uchwał w sprawie udzielenia lub 
nieudzielenia absolutorium zarządowi z tego 
tytułu,

5) uchwalanie miejscowych planów zagospodaro
wania przestrzennego,

6) uchwalanie programów gospodarczych,
7) ustalenie zakresu działania jednostek pomoc

niczych, zasad przekazywania im składników 
mienia do korzystania oraz zasad przekazywa
nia środków budżetowych na realizację zadań 
przez te jednostki,

8) podejmowanie uchwał w sprawach podatków
i opłat w granicach określonych w odrębnych 
ustawach,

9) podejmowanie uchwał w sprawach majątko
wych gminy, przekraczających zakres zwykłe
go zarządu, dotyczących:
a) określenia zasad nabycia, zbycia lub obcią

żenia nieruchomości gruntowych oraz ich 
wydzierżawiania lub najmu na okres dłuż
szy niż trzy lata, o ile ustawy szczególne 
nie stanowią inaczej; do czasu określenia 
zasad zarząd może dokonywać tych czyn^ 
ności wyłącznie za zgodą rady gminy,

b) emitowania obligacji oraz określania zasad 
ich zbywania, nabywania i wykupu przez 
zarząd,

c) zaciągania długoterminowych pożyczek i 
kredytów,

d) ustalania maksymalnej wysokości pożyczek
i kredytów krótkoterminowych zaciągnię
tych przez zarząd w roku budżetowym,

e) zobowiązań w zakresie podejmowania in
westycji i remontów o wartości przekracza
jącej granicę ustalaną corocznie przez radę 
gminy,

f) tworzenia i przystępowania do spółek i 
spółdzielni oraz rozwiązywania i występo
wania z nich,

g) określania zasad wnoszenia, cofania i zby
wania udziałów i akcji przez Zśrząd,

h) tworzenia, likwidacji i reorganizacji przed
siębiorstw, zakładów i innych gminnych 
jednostek organizacyjnych oraz wyposaże
nia ich w majątek,

i) ustalania maksymalnej wysokości pożyczek
i poręczeń udzielanych przez zarząd w roku 
budżetowym.

10)określanie wysokości sumy, do której zarząd 
gminy może samodzielnie zaciągać zobowiąza
nia,

11)podejmowanie uchwał w sprawie przyjęcia za
dań z zakresu administracji rządowej na pod
stawie porozumienia,

12)podejmowanie uchwał w sprawach współdzia
łania z innymi gminami oraz wydzielenia na 
ten cel odpowiedniego m ąjątku,

13)podejmowanie uchwał w sprawach: herbu 
gminy, nazw ulic i placów publicznych oraz 
wznoszenia pomników,

14)nadawanie honorowego obywatelstwa gminy,
15)stanowienie o innych sprawach zastrzeżonych 

ustawami do kompetencji rady gminy.

§ 14.

1. Rada obraduje na sesjach zwoływanych przez 
Przewodniczącego w miarę potrzeb, nie rzadziej 
jednak niż raz na kwartał.

2. Sesje Rady są jawne.
3. Jeżeli przedmiotem obrad m ają być sprawy sta

nowiące z mocy przepisów szczególnych tajemnicę 
państwową, służbową oraz w innych sprawach 
uznanych przez Radę Gminy, Rada obraduje na 
posiedzeniu niejawnym. Wyłączenie jawności 
oznacza, że podczas obrad mogą być obecne tylko 
osoby zaproszone do udziału w sesji.

4. Sesja Rady może składać się z jednego lub kilku 
posiedzeń.

5. Przewodniczący Rady organizuje pracę Rady i 
prowadzi jej obrady. W przypadku nieobecności 
przewodniczącego, zadania przewodniczącego wy
konuje wiceprzewodniczący Rady.

5. Przewodniczący Rady obowiązany jest zwołać se
sję Rady na wniosek:
-  Zarządu Gminy,
-  co najmniej 1/4 ustawowego składu Rady 

Gminy.
Zwołanie sesji w tym wypadku winno nastąpić 
w ciągu 7 dni od daty złożenia wniosku.

7. 0  sesji powiadamia się radnych co najmniej na 7 
dni przed ustalonym terminem obrad, wysyłając 
zawiadomienie ze wskazaniem miejsca, dnia i go
dziny rozpoczęcia sesji wraz z proponowanym po
rządkiem obrad, projektami uchwał i różnymi nie
zbędnymi m ateriałami związanymi z przedmio
tem obrad.

8. Zawiadomienie o sesji winno być podane do wia
domości publicznej.



§ 15.

1. Przewodniczący Rady powiadamia o sesji Woje
wodę, Posłów i Senatorów ziemi województwa su
walskiego, k ierowników gminnych jednostek orga
nizacyjnych oraz w miarę potrzeby przedstawi
cieli innych jednostek, których działalność zwią
zana jest z funkcjonowaniem gminy.

2. Szczegółową listę osób zaproszonych na sesję 
ustala każdorazowo Przewodniczący Rady z po
rozumieniu z Zarządem.

§ 16.

1. Pierwsze posiedzenie każdej sesji otwiera Prze
wodniczący Rady lub Wiceprzewodniczący i prze
wodniczy po stwierdzeniu quorum.

2. Przewodniczący stwierdza prawomocność obrad 
na podstawie listy obecności, w przypadku braku 
ąuorum zamyka obrady wyznaczając nowy ter
min sesji. W protokóle obrad odnotowuje się przy
czyny, z powodu których sesja się nie odbyła.

§ 17.

1. Po stwierdzeniu prawomocności obrad przewod
niczący przedstawia do uchwalenia projekt po
rządku o b ra d .'

2. Z wnioskiem o uzupełnienie bądź zmianę w pro
jekcie porządku obrad może wystąpić każdy rad
ny, przewodniczący obrad oraz Wójt.

3. Porządek dzienny obrad sesji winien zawie
rać punkt "interpelacje, zapytania i wolne wnio
ski". W tym punkcie porządku dziennego każdy 
radny m a prawo zwrócić się z żądaniem wyjaśnień 
we wszystkich sprawach, które dotyczą zakresu 
działania Rady. Odpowiedzi udziela Przewodni
czący Rady, Przewodniczący odpowiedniej Komi
sji Rady, Wójt lub inny członek Zarządu albo wy
znaczony pracownik Urzędu.

4. W przypadku niemożliwości udzielenia natych
miastowej odpowiedzi, wyjaśnienie winno być 
udzielone w terminie tygodniowym.

§ 18.

1. W czasie obrad Przewodniczący udziela głosu w 
kolejności zgłoszeń; w uzasadnionych przypad
kach może udzielić głosu poza kolejnością.
Radni zwracają się do siebie używając zwrotów 
"Pani Radna” "Pan Radny".

2. W czasie całej sesji Przewodniczący udziela głosu 
w sprawie zgłoszenia wniosków o charakterze for
malnym, których przedmiotem mogą być w szcze
gólności sprawy:

-  stwierdzenia ąuorum,
-  zdjęcia określonego tem atu z obrad sesji,
-  zakończenia dyskusji,
-  zamknięcia listy mówców,
-  ograniczenia czasu wystąpienia dyskutantów,
-  przeliczenia głosów.

3. Przewodniczący poddaje wniosek pod głosowanie. 
Rada decyduje w tych sprawach w głosowaniu 
jawnym, zwykłą większością głosów.

§ 19.

1. Przewodniczący Rady czuwa nad sprawnym prze
biegiem obrad i zachowaniem porządku obrad, w 
związku z tym jest upoważniony do pouczania pu- 
bliczości przysłuchującej się obradom o koniecz
ności zachowania spokoju. W przypadku zakłó
cenia toku obrad ma prawo zarządzić wydalenie 
zakłócającego spokój lub opróżnienie sali z pu
bliczności.

2. Żaden z Radnych nie może zabrać głosu bez zgody 
prowadzącego obrady.

3. Prowadzący posiedzenie udziela głosu radnym w 
kolejności zgłaszania się do dyskusji i w razie ko
nieczności określa czas wystąpienia.

4. Gdy mówca odbiega od tem atu prowadzący posie
dzenie powinien go upomnieć. Gdy to nie pomaga 
przywołuje go do porządku. Jeśli podczas tego sa
mego wystąpienia mówca dwukrotnie został przy
wołany do porządku, prowadzący posiedzenie ma 
prawo odebrać mu głos. Odebranie głosu może 
być przdmiotem głosowania Rady. Przywołanie 
radnego do porządku musi być odnotowane w pro
tokóle posiedzenia.

5. Jeżeli część radnych nie bierze udziału w głosowa
niu, to uważa się ich za obecnych, ale nie bierze 
się ich pod uwagę przy obliczaniu wyników głoso
wania.

§ 20 .

Przewodniczący Rady (posiedzenia) może udzie
lić głosu osobom spośród publiczności po uprzednim
zgłoszeniu się ich do zabrania głosu.

§ 21 .

1. Uchwały Rady zapadają zwykłą większością gło
sów w obecności co najmniej połowy składu Rady, 
w głosowaniu jawnym, chyba że przepisy statutu 
stanowią inaczej.



2. W przypadku równej liczby głosów rozstrzyga 
głos Przewodniczącego.

3. W głosowaniu biorą udział jedynie radni.
4. Zwykła większość głosów jest to taka liczba gło

sów ”za” , która przewyższa co najmniej o 1 głos 
liczbę głosów "przeciw” .

5. Bezwzględna większość głosów oznacza, iż wyma
gana liczba głosów ”za” przewyższa co najmniej 
o 1 pozostałe oddane głosy.

§ 22 .

1. W głosowaniu jawnym radni głosują przez pod
niesienie ręki. Za oddane głosy uznaje się te, które 
oddano ”za” ,”przeciw” oraz ”wstrzymujące się” .

2. W głosowaniu tajnym  radni głosują kartkami opa
trzonymi pieczęcią Rady oraz podpisem przewod
niczącego Rady lub jednego z zastępców.

3. Za głos nieważny uznaje się kartkę całkowicie 
przekreśloną oraz kartkę, na której nie dokonano 
skreśleń.

§23.

Głosowanie jawne przeprowadza Przewodniczą
cy Rady przy pomocy zastępcy. Głosowanie tajne 
przeprowadza powołana na sesji Komisja Skrutacyj
na.

§24.

W obradach Rady uczestniczą Sekretarz i Skarb
nik Gminy oraz pracownicy wyznaczeni przez Zarząd 
do referowania spraw. W obradach mogą brać udział 
przedstawiciele instytucji i urzędów, których sprawy 
stanowią przedmiot obrad Rady.

§25.

1. Z każdego posiedzenia Rady sporządza się proto
kół, który powinien zawierać:

1) numer, datę, miejsce posiedzenia oraz numery 
uchwał,

2) nazwiska nieobecnych członków Rady i Zarzą
du (usprawiedliwionych i nieusprawiedliwio
nych) oraz nazwiska osób delegowanych na po
siedzenie z urzędu,

3) stwierdzenie przyjęcia protokółu z poprzed
nich obrad,

4) zatwierdzony porządek obrad,
5) przebieg obrad, stri. zczenie przemówień i 

dyskusji oraz tekst zgłoszonych i uchwalonych 
wniosków,

6) czas trwania posiedzenia,
7) podpis Przewodniczącego.

2. Protokóły numeruje się cyframi rzymskimi, a 
uchwały arabskimi.

3. Nowa numeracja zaczyna się z początkiem kaden
cji Rady.

§26.

1. Opis protokółu winien być 7 dnia po odbyciu po
siedzenia przesłany do Zarządu. Wyciągi z proto
kółu Zarząd przekazuje zainteresowanym jednost
kom organizacyjnym.

2. Każdy mieszkaniec m a prawo wglądu do proto
kółu, robienia notatek i odpisów.

§ 27.

1. Protokół wykłada się do wglądu radnym w siedzi
bie urzędu oraz na każdej następnej sesji. Radni 
mogą zgłaszać poprawki i uzupełnienia do pro
tokółu; o uwzględnieniu poprawek i uzupełnień 
Rada podejmuje uchwałę.

2. Przyjęcie protokółu z poprzedniej sesji następuje 
w głosowaniu jawnym zwykłą większością głosów.

§28.

O przebiegu i wynikach sesji Przewodniczący lub 
osoba przez niego upoważniona informuje mieszkań
ców, ustalając sposób poinformowania.

§ 29.

1. Rada rozstrzyga sprawy rozpatrywane na sesjach 
podejmując uchwały.

2. Uchwały są odrębnymi dokumentami, z wyjąt
kiem uchwał o charakterze proceduralnym, które 
mogą być odnotowane w protokóle sesji.

§ 30.

Z inicjatywą podjęcia uchwały przez Radę (ini
cjatywa uchwałodawcza) mogą występować: Przewo
dniczący Rady, Zarząd, Wójt lub radny.

§ 31.

1. Uchwała Rady powinna zawierać:

-  datę i ty tuł,
-  podstawę prawną,
-  określenie zadań i w miarę możliwości środków

do ich realizacji,
-  określenie organów odpowiedzialnych za wy

konanie uchwały oraz organów sprawujących 
nadzór nad jej realizacją,



-  termin wejścia w życie uchwały oraz ewentu
alny czas jej obowiązywania,

-  przepisy przejściowe i derogacyjne.

2. Uchwały podpisuje przewodniczący rady lub za
stępca przewodniczącego, który obradom przewo
dniczył.

3. Oryginały uchwał ewidencjonuje się i przechowuje 
wraz z protokółem sesji.

4. Uchwały przekazuje się Zarządowi do realizacji.

K o m is je  R ad y .

§ 32.

1. Rada kontroluje działalność Zarządu Gminy oraz 
gminnych jednostek organizacyjnych, powołując 
w tym  celu Komisję Rewizyjną.

2. W skład Komisji Rewizyjnej wchodzą wyłącznie 
radni, z wyjątkiem przewodniczącego i wiceprze
wodniczącego Rady oraz radnych będących człon
kami Zarządu Gminy. f

3. Komisja Rewizyjna opiniuje wykonanie budżetu i 
występuje z wnioskiem do Rady w sprawie udzie
lenia lub nieudzielenia absolutorium Zarządowi 
Gminy. Wniosek komisji w sprawie absolutorium 
podlega zaopiniowaniu przez Regionalną Izbę Ob
rachunkową.

4. Komisja Rewizyjna wykonuje inne zadania zle
cone przez Radę w zakresie kontroli. Uprawnie
nie to nie narusza uprawnień kontrolnych innych 
komisji Rady.

5. Zasady i szczegółowy tryb działania Komisji Re
wizyjnej określa jej regulamin, stanowiący załącz
nik Nr 1 do niniejszego statu tu .

§ 33.

1. Oprócz Komisji Rewizyjnej Rada powołuje do po
mocy w realizacji swoich zadań następujące komi
sje stałe:
-  Komisję Budżetu, Rolnictwa i Spraw Gospo

darczych,
-  Komisję Oświaty, Kultury i Spraw Społecz

nych.
2. Rada powotuje również Komisje doraźne, których 

zakres działania, zadania i skład osobowy określa 
uchwała (każdorazowo) Rady o powołaniu Komi
sji.

3. W skład komisji, o których mowa w ust. 1 i 2, 
mogą wchodzić osoby spoza Rady w liczbie nie 
przekraczającej połowy składu komisji.

4. Komisje podlegają Radzie, przedkładają jej plan 
pracy oraz sprawozdania z działalności.

5. Przewodniczących komisji, o których mowa w ni
niejszym paragrafie, wybiera Rada spośród człon
ków Rady, zastępcę przewodniczącego wybierają 
członkowie komisji spośród siebie.

6. Posiedzenie Komisji jest prawomocne, gdy ucze
stniczy w nim co najmniej 3 członków, w tym 2 
radnych będących członkami tej komisji.

7. Posiedzenie Komisji zwołuje przewodniczący lub 
zastępca w miarę potrzeb, nie rzadziej niż raz na 
kwartał.

§34.

Do zadań Komisji stałych należy:
1) wykonywanie nadzoru nad Zarządem i admini

stracją gminną w zakresie spraw, dla których Ko
misja została powołana,

2) opiniowanie i rozpatrywanie spraw przekazywa
nych i przedkładanych przez Radę i członków Ko
misji,

3) występowanie z inicjatywą uchwałodawczą,
4) sprawowanie kontroli nad wykonaniem uchwał 

Rady w zakresie dotyczącym danej Komisji,
5) przyjmowanie i rozpatrywanie skarg i wniosków 

mieszkańców gminy w sprawach działalności 
Rady oraz przedsiębiorstw, urzędów i innych in
stytucji gminnych w zakresie właściwości Komisji.

R ad n i.

§35.

Radny reprezentuje wyborców, utrzymuje więź 
z mieszkańcami, przyjmuje zgłaszane postulaty i 
przedstawia je organom do rozpatrzenia.

§ 36.

1. Radni mogą tworzyć kluby radnych.

2. Kluby radnych grupują radnych o wspólnych za
interesowaniach.

3. Władze klubu podają do wiadomości Rady ich 
składy osobowe oraz wiążące członków tych klu
bów regulaminy wewnętrzne.



4. Kluby radnych mają prawo zgłaszania inicjatywy 
uchwałodawczej oraz zgłaszania interpelacji.
W imieniu klubu w powyższych sprawach wystę
pują conajmniej dwaj jego członkowie.

§ 37.

1. Przed przystąpieniem do wykonywania m andatu 
radni składają ślubowanie:

”Ślubuję uroczyście jako radny pracować dla 
dobra i pomyślności gminy, działać zawsze 
zgodnie z prawem oraz z interesami gminy i 
jej mieszkańców-godnie i rzetelnie reprezen
tować swoich wyborców, troszczyć się o ich 
sprawy oraz nie szczędzić sił dla wykonania 
zadań gminy.”

2. Ślubowanie odbywa się w ten sposób, że po od
czytaniu roty wywołani kolejno radni powstają i 
wypowiadają słowo ”ślubuję” .

3. Radni nieobecni na pierwszej sesji Rady oraz rad
ni, którzy uzyskali m andat w czasie trwania ka
dencji, składają ślubowanie na pierwszej sesji, na 
której są obecni.

§ 38.

Radny jest obowiązany brać udział w pracach
Rady i jej organów oraz innych instytucji samorzą
dowych, do których został wybrany lub desygnowa- 

' ny.

§39.

1. Z radnym nie może być nawiązany stosunek pracy 
w urzędzie gminy, w której uzyskał mandat.

2. Przepis u st.l dotyczy również kierowników gmin
nych jednostek oiganizycyjnych.

3. Zakaz nawiązywania siosunku pracy nie dotyczy 
radnych wybranych do Zarządu Gminy, z którymi 
stosunek ten nawiązywany jest na podstawie wy
boru.

4. Nawiązanie przez radnego stosunku pracy w urzę
dzie gminy, bądź na stanowisku kierownika gmin
nej jednostki organizacyjnej, jest równoznaczne 
ze zrzeczeniem się m andatu.

§ 40.

1. Pracownik Urzędu Gminy oraz kierownik gminnej 
jednostki organizacyjnej w przypadku wybrania 
na radnego nie może wykonywać pracy w ramach

stosunku pracy. Przed przystąpieniem do wyko
nywania m andatu pracownik ten obowiązany jest 
wystąpić o urlop bezpłatny w ciągu 7 dni od dnia 
ogłoszenia wyników wyborów przez właściwy or
gan wyborczy.

2. Radny, o którym mowa w us t.l ,  otrzymuje urlop 
bezpłatny na okres sprawowania m andatu oraz 3 
miesiące po jego wygaśnięciu.

3. Radny otrzymuje urlop bezpłatny bez względu na 
rodzaj i czas trwania stosunku pracy, stosunek 
pracy zawarty na czas określony, który ustałby 
przed terminem zakończenia urlopu bezpłatnego 
przedłuża się do 3 miesięcy po zakończeniu tego 
urlopu.

4. W  przypadku radnego wykonującego funkcję kie
rownika jednostki organizacyjnej przejętej lub 
utworzonej przez gminę w czasie trwania kaden
cji termin złożenia wniosku o urlop bezpłatny wy
nosi 6 miesięcy od dnia przejęcia lub utworzenia 
tej jednostki.

5. Niezłożenie przez radnego wniosku o urlop w ter
minach określonych w ust.l i 4 jest równoznaczne 
ze zrzeczeniem się mandatu.

§ 41.

Po wygaśnięciu m andatu urząd gminy lub gmin
na jednostka organizacyjna przywraca pracownika do 
pracy na tym samym lub równorzędnym stanowisku 
pracy z wynagrodzeniem odpowiadającym wynagro
dzeniu jakie otrzymywałby gdyby nie przysługujący 
mu urlop bezpłatny na czas pełnienia m andatu rad
nego.
Pracownik zgłasza gotowość przystąpienia do pracy 
w terminie 7 dni od dnia wygaśnięcia mandatu.

§42.

Organ gminy zamierzający powierzyć radnemu 
wykonywanie pracy na podstawie umowy zlecenia 
lub umowy agencyjnej, albo zamierzający udzielić za
mówienia publicznego w zakresie nie objętym przepi
sami o zamówieniach publicznych zobowiązany jest 
zasięgnąć opinii Komisji Rewizyjnej.

§43.

1. Radny oraz inna osoba wchodząca w skład orga
nów gminy nie może prowadzić działalności gos
podarczej z wykorzystaniem mienia komunalne
go, a także nie może być zastępcą lub przedsta
wicielem w prowadzeniu takiej działalności.



2. Radny oraz inna osoba wchodząca w skład orga
nów gminy zobowiązana jest do złożenia, na ręce 
przewodniczącego Rady, oświadczenia o stanie 
majątkowym zgodnie z a rt.6 ustawy z dnia 5 czer
wca 1992r. o ograniczeniu prowadzenia działalno
ści gospodarczej przez osoby pełniące funkcje pu
bliczne.

§ 44.

1. Radny korzysta z ochrony prawnej przewidzianej 
dla funkcjonariuszy publicznych.

2. Rozwiazanie z radnym stosunku pracy wymaga 
uprzedniej zgody Rady. R ada odmówi zgody na 
rozwiązanie stosunku pracy z radnym, jeżeli pod
staw ą rozwiązania tego stosunku są zdarzenia 
związane z wykonywaniem m andatu radnego.

3. Pracodawca obowiązany jest zwolnić radnego od 
pracy zawodowej w celu umożliwienia mu brania 
udziału w pracach organu gminy.

§45.

1. Przewodniczącemu Rady ustala się ryczałt mie
sięczny w wysokości określonej odrębną uchwałą 
Rady.

2. Radnym oraz członkom komisji spoza Rady za 
udział w posiedzeniu Rady, Zarządu Gminy oraz 
Komisji przysługuje dieta w wysokości określonej 
odrębną uchwałą Rady.

Z a rząd  G m iny .

§46.

1. Organem wykonawczym gminy jest Zarząd, skła
dający się z 6 osób.

2. W skład Zarządu wchodzą: Wójt Gminy jako 
przewodniczący Zarządu Gminy, jego zastępca 
oraz pozostali członkowie.

3. Członkostwa Zarządu nie można łączyć z zatrud
nieniem w administracji rządowej.

§ 47.

1. Rada wybiera Zarząd spośród radnych lub spoza 
składu Rady w ciągu 6 miesięcy od daty ogło
szenia wyników wyborów przez właściwy organ 
wyborczy.

2. Jeżeli Rada nie dokona wyboru Zarządu w termi
nie określonym w u st.l, ulega rozwiązaniu z mocy 
prawa.

3. Etatowi członkowie Zarządu pełnią swą funkcję za 
wynagrodzeniem. Pozostali członkowie Zarządu 
otrzym ują dietę na zasadach ustalonych przez 
Radę.

§48

1. Rada wybiera Wójta bezwzględną większością 
głosów ustawowego składu Rady w głosowaniu
tajnym.

2. Rada wybiera zastępcę wójta oraz pozostałych 
członków Zarządu na wniosek Wójta, zwykłą 
większością głosów w obecności co najmniej po
łowy ustawowego składu Rady, w głosowaniu taj
nym.

§ 49.

1. Zarząd wykonuje uchwały Rady i zadania gminy 
określone przepisami prawa i niniejszym statu
tem.

2. Do zadań Zarządu w szczególności należy:
1) przygotowywanie projektów uchwał Rady,
2) określanie sposobu wykonywania uchwał,
3) gospodarowanie mieniem komunalnym,
4) wykonanie budżetu,
5) zatrudnianie i zwalnianie kierowników gmin

nych jednostek organizacyjnych,
6) wykonywanie zadań zleconych, o których 

mowa w § 4 S tatutu.
3. W realizacji zadań własnych gminy Zarząd pod

lega wyłącznie Radzie.

§ 50.

1. Zarząd obraduje na posiedzeniach zwoływanych 
przez Wójta w miarę potrzeby, jednak nie rzadziej 
niż dwa razy w miesiącu.

2. W przypadku nieobecności Wójta posiedzenia 
zwołuje zastępca Wójta.

3. Zarząd podejmuje uchwały, decyzje kolegial
nie zwykłą większością głosów w obecności co- 
najmniej 3 członków. W przypadku równej liczby 
głosów rozstrzyga głos Wójta.

4. W posiedzeniach zarządu biorą udział bez prawa 
głosowania Skarbnik Gminy oraz Sekretarz, rad
ni. Zarząd może zaprosić na swe posiedzenie także 
inne osoby.

5. W sprawcach nie cierpiących zwłoki związanych z 
bezpośrednim zagrożeniem interesu publicznego, 
Wójt podejmuje czynności należące do kompeten
cji Zarządu.
Nie dotyczy to wydawania zarządzeń porządko
wych, zastrzeżonych do wyłącznej kompetencji 
Zarządu w sprawach nie cierpiących zwłoki.



6. Czynności Wójta podjęte w trybie, o którym 
mowa w ust.5, wymagają zatwierdzenia na naj
bliższym posiedzeniu Zarządu.

7. Wójt organizuje pracę Zarządu, kieruje bieżącymi 
sprawami gminy oraz reprezentuje ją  na zewnątrz.

8. Na sesji Wójt składa informację ze swojej pracy 
między sesjami Rady.

§ 51.

1. Nieudżielenie przez Radę Zarządowi absoluto
rium jest równoznaczne ze złożeniem wniosku o 
odwołanie Zarządu, chyba, że po zakończeniu 
roku budżetowego Zarząd został odwołany z innej 
przyczyny.

2. Rada rozpoznaje sprawę odwołania Zarządu 
w związku z nieudzieleniem mu absolutorium na 
sesji zwołanej nie wcześniej niż po upływie 14 dni 
od podjęcia uchwały w tym przedmiocie. Po zapo
znaniu się z opiniami komisji rewizyjnej oraz Re
gionalnej Izby Obrachunkowej w sprawie uchwały 
Rady o nieudzieleniu absolutorium i po wysłucha
niu wyjaśnień Zarządu Rada może odwołać Za
rząd bezwzględną większością głosów ustawowego 
składu Rady, w głosowaniu tajnym.

§ 52.

1. Rada może odwołać Zarząd, z wyjątkiem Wójta, 
z innej przyczyny niż nieudżielenie absolutorium 
jedynie na wniosek co najmniej 1/4 ustawowego 
składu Rady. Wniosek w tej sprawie wymaga for
my pisemnej i uzasadnienia.

2. Wniosek, o którym mowa w ust.l, podlega zaopi
niowaniu przez właściwą w danej sprawie komisję 
Rady oraz Komisję Rewizyjną.

3. Rada rozpoznaje sprawę odwołania Zarządu 
z przyczyny określonej w ust.l na sesji zwołanej 
nie wcześniej niż po upływie 14 dni od złożenia 
wniosku o odwołanie.
Po zapoznaniu się z opiniami: właściwej Komisji 
oraz Komisji Rewizyjnej i po wysłuchaniu wyja
śnień Zarządu Rada może odwołać Zarząd bez
względną większością głosów ustawowego składu 
Rady w głosowaniu tajnym.

§53.

1. Rada może odwołać Wójta większością 2/3 gło
sów ustawowego składu Rady, w głosowaniu taj
nym na zasadach i w trybie określonym w § 52 
S tatutu. Odwołanie Wójta jest równoznaczne z 
odwołaniem pozostałych członków Zarządu.

2. Na uzasadniony wniosek W ójta Rada może odwo
łać poszczególnych członków zarządu w głosowa
niu tajnym, zwykłą większością głosów w obecno
ści co najmniej połowy ustawowego składu Rady.

§ 54.

1. Jeżeli wniosek o odwołanie Zarządu lub W ójta 
nie uzyskał wymaganej większości głosów, kolejny 
wniosek o odwołanie może być zgłoszony nie 
wcześniej niż po upływie 6 miesięcy od poprzed
niego głosowania, z zachowaniem trybu przewi
dzianego w § 52 oraz § 53 u st.l S tatutu.

2. W razie odwołania Zarządu z powodu nieudzie
lenia absolutorium, z innej przyczyny niż nieu- 
dzielenie absolutorium lub odwołania Zarządu w 
związku z odwołaniem Wójta, Rada wybiera w 
ciągu 1 miesiąca nowy Zarząd na zasadach okre
ślonych § 47 i § 48 S tatutu.

3. Do czasu wyboru nowego Zarządu obowiązki Za
rządu wykonuje dotychczasowy Zarząd.

§ 55.

1. W przypadku złożenia rezygnacji z członkostwa 
w Zarządzie Rada podejmuje uchwałę o przyję
ciu rezygnacji i zwolnieniu z pełnienia obowiązku 
członka Zarządu zwykłą większością głosów, nie 
później niż w ciągu 1 miesiąca od daty złożenia 
rezygnacji.

2. Niepodjęcie przez Radę uchwały w terminie okre
ślonym w ust.l jest równoznaczne z przyjęciem 
rezygnacji z upływem ostatniego dnia miesiąca, 
w którym powinna być podjęta uchwała.

3. W przypadku złożenia rezygnacji przez członka 
Zarządu nie będącego jego przewodniczącym, 
Wójt obowiązany jest najpóźniej w ciągu 1 mie
siąca od dnia przyjęcia rezygnacji lub upływu 
okresu, o którym mowa w ust.2, przedstawić Ra
dzie kandydaturę na członka zarządu.

§56.

Po upływie kadencji Rady, Zarząd działa do
dnia wyboru nowego Zarządu.

U rząd G m iny.

§57.

1. Zarząd wykonuje swoje zadania przy pomocy 
Urzędu Gminy, zwanego dalej Urzędem.



2. Organizację i zasady funkcjonowania Urzędu 
określa Regulamin Organizacyjny, uchwalony na 
wniosek Zarządu przez Radę.

§ 58.

1. Kierownikiem urzędu jest Wójt.

2. Wójt wykonuje uprawnienia zwierzchnika służbo
wego w stosunku do pracowników Urzędu oraz 
kierowników gminnych jednostek organizacyj
nych, z zastrzeżeniem § 49 ust.2 pkt 5 S tatutu.

§ 59.

Ponadto do zadań Wójta należy:
1) organizowanie pracy Zarządu,
2) składanie sprawozdań z działalności Zarządu,
3) przygotowywanie wniosków Zarządu pod obrady 

Rady,
4) wydawanie decyzji w indywidualnych sprawach z 

zakresu administracji publicznej,
5) Wójt może upoważnić zastępcę lub innych pra

cowników Urzędu do wydawania decyzji admini
stracyjnych w indywidualnych sprawach z zakresu 
administacji publicznej w imieniu Wójta,

6) Wójt podpisuje wydawane decyzje przez Zarząd 
w sprawach z zakresu administracji publicznej. W 
decyzji wymienia się imię i nazwisko członków Za
rządu biorących udział w wydawaniu decyzji.

§ 60 .

Wójt wykonuje następujące uprawnienia wobec
pracowników samorządowych:
1) dokonuje zatrudniania i zwalniania pracowników 

samorządowych, z wyjątkiem określonym w §49 
ust.2 pkt 5 S tatutu,

2) wykonuje uprawnienia wynikające z art. 7 ust.l 
ustawy o pracownikach samorządowych,

3) rozpatruje odwołania od nałożonych na pracow
ników samorządowych kar porządkowych,

4) wyznacza rzecznika dyscyplinarnego stosownie do 
przepisów art. 29 ustawy o pracownikach samo
rządowych.

§ 61 .

1. Przewodniczący Rady Gminy jest właściwy do 
nawiązywania stosunku pracy na podstawie wy
boru z Wójtem Gminy.

2. Przewodniczący Rady Gminy jest również wła
ściwy do nawiązywania stosunku pracy z etato
wymi członkami Zarządu Gminy na podstawie 
wyboru.

3. Do nawiązania stosunku pracy na podstawie po
wołania z Sekretarzem oraz Skarbnikiem właści
wy jest Wójt.

4. Upoważnienie do nawiązywania stosunku pracy 
łączy się również z pozostałymi uprawnieniami 
kierownika zakładu pracy i zwierzchnika służbo
wego w rozumieniu przepisów ustawy o pracowni
kach samorządowych i przepisów kodeksu pracy.

RO ZD ZIAŁ IV .

M ienie kom unalne i kom unalna  
gospodarka finansowa.

§62.

1. Mieniem komunalnym jest własność i inne prawa 
majątkowe należące do gminy.

2. Gmina posiada majątek, którego stan przedsta
wiany jest corocznie przez Zarząd w informacji o 
stanie mienia komunalnego.

§63.

1. Oświadczenie woli w imieniu gminy w zakresie za
rządu mieniem składają dwaj członkowie Zarządu 
lub jeden członek Zarządu i osoba upoważniona 
przez Zarząd (pełnomocnik).

2. Zarząd może udzielić Wójtowi upoważnienia do 
składania jednoosobowo oświadczeń woli związa
nych z prowadzeniem bieżącej działalności gminy.

3. Czynności prawne mogące spowodować powsta
nie zobowiązań pieniężnych są bezskuteczne bez 
kontrasygnaty Skarbnika lub osoby przez niego 
upoważnionej. Skarbnik może odmówić kontrasy
gnowania czynności, lecz w razie wydania mu pi
semnego polecenia przez zwierzchnika wykonuje 
czynność zawiadamiając o odmowie kontrasygna
ty Radę Gminy i Regionalną Izbę Obrachunkową.

§ 64.

Obowiązkiem osób uczestniczących w zarządza
niu mieniem komunalnym jest zachowanie szczegól
nej staranności przy wykonywaniu zarządu zgodnie 
z przeznaczeniem tego mienia i jego ochrona.



§ 65. § 70.

1. Gmina samodzielnie prowadzi gospodarkę finan
sową na podstawie budżetu gminy.

2. Budżet jest uchwalany na rok kalendarzowy.

1. Za prawidłową gospodarkę finansową gminy od
powiada Zarząd.

2. Gospodarka finansowa gminy jest jawna.

§ 66 .

1. Projekt budżetu przygotowuje Zarząd, uwzględ
niając zasady prawa budżetowego i wskazówki 
Rady.

2. Projekt budżetu wraz z informacją o stanie mie
nia komunalnego i objaśnieniami Zarząd przed
kłada Radzie najpóźniej do 15 listopada roku po
przedzającego rok budżetowy i przesyła projekt 
do wiadomości Regionalnej Izby Obrachunkowej.

3. Budżet jest uchwalany do końca roku poprzedza
jącego rok budżetowy.

§67.

Odrębna uchwała Rady określa procedurę uch
walania budżetu oraz rodzaje i szczegółowość mate
riałów informacyjnych towarzyszących projektowi.

§ 68 .

1. Dochodami gminy są:

1) podatki, opłaty i inne wpływy określone w od
rębnych ustawach jako dochody gminy,

2) dochody z majątku gminy,
3) subwencje ogólne z budżetu państwa,

2. Dochodami gminy mogą być:
1) dotacje celowe na realizację zadań zleconych 

oraz na dofinansowanie zadań własnych,
2) wpływy z samoopodatkowania mieszkańców,
3) spadki, zapisy, darowizny,
4) inne dochody.

§ 69.

1. Uchwały Rady oraz Zarządu dotyczące zobowią
zań finansowych wskazują źródła dochodów, z 
których zobowiązania te zostaną pokryte.

2. Uchwały w powyższej sprawie zapadają bezwzglę
dną większością głosów w obecności co najmniej 
połowy składu organu.

R O ZD ZIA Ł V .

Zasady i tryb  przeprow adzania referendum .

§ 71.

1. Referendum może być zwołane w każdej sprawie 
ważnej dla gminy.

2. Do wyłącznej właściwości referendum należy 
podejmowanie rozstrzygnięć w sprawach:
a) samoopodatkowania mieszkańców na cele pu

bliczne,
b) odwołania Rady Gminy przed upływem ka

dencji.

§ 72.

1. Referendum przeprowadza się z inicjatywy Rady 
lub na wniosek co najmniej 1/10 mieszkańców 
uprawnionych do głosowania.

2. Referendum jest ważne, jeżeli wzięło w nim udział 
co najmniej 30% uprawnionych do głosowania.

3. Referendum w sprawie odwołania Rady przed 
upływem kadencji przeprowadza się wyłącznie na 
wniosek mieszkańców, na zasadach określonych 
w u st.l i 2, nie wcześniej jednak niż po upły
wie 12 miesięcy od dnia wyborów lub od dnia 
ostatniego referendum w sprawie odwołania Rady 
przed upływem kadencji.

4. W sprawach nie określonych w Statucie tryb prze
prowadzania referendum określa ustawa z dnia 11 
października 199lr. o referendum gminnym (Dz. 
U. Nr 110, poz.473 i Nr 124, poz.601).

R O ZD ZIA Ł V I.

Jed n ostk i p om ocn icze gm iny .

§ 73.

1. Gmina Sztabin podzielona jest na 39 sołectw.



2. W ykaz sołectw stanow i załącznik Nr 2 do S ta tu tu  
Gminy.

3. Tworzenie, łączenie, podział oraz znoszenie so
łectw odbyw a się z inicjatyw y mieszkańców, w 
drodze uchwały Rady, po przeprowadzeniu kon
sultacji z organam i sołectw i mieszkańców.

4. Sołectw a dzia ła ją  na podstaw ie S tatu tów  uchwa
lonych przez Radę Gminy.

5. S ta tu t Sołectw a określa w szczególności:
-  organizację i zakres działania sołectwa,
-  sk ładniki m ienia komunalnego przekazane so

łectwu do korzystania,
-  zakres czynności dokonywanych samodzielnie 

przez sołectwo w zakresie przysługującego m u 
m ienia,

-  zasady i tryb  zw oływania zebrań wiejskich,
-  tryb  wyboru so łtysa  i Rady Sołeckiej.

§ 74.

1. Sołtysi uczestniczą w pracach Rady Gm iny po
przez:
-  udział w Sesjach Rady, jednak  bez praw a gło

sowania,
-  udział w dyskusji, zgodnie z porządkiem  obrad 

Rady,
-  upraw nienie do sk ładan ia  wniosków, interpe

lacji, w ystępow ania z inicjatyw ą uchwałodaw
czą,

-  możliwość uczestniczenia w pracach stałych 
komisji Rady,

-  przygotow anie opinii bądź propozycji rozwią
zań dotyczących danego sołectw a dla potrzeb 
Rady.

2. Sołtysowi za udział w pracach Rady przysługuje 
d ie ta  oraz zwrot kosztów podróży służbowej na 
zasadach określonych przez Radę w odrębnej uch
wale.

3. Sołtys korzysta z ochrony prawnej przysługującej 
funkcjonariuszom  publicznym .

§ 75.

1. Sołectwo prowadzi gospodarkę finansową w ra
m ach budżetu gminy.

2. Uchwała budżetow a gm iny określa w formie za
łącznika, w ydatki sołectw a w układzie co najm niej 
działowym .

RO ZDZIAŁ V II.

P rzep isy  gm inne.

§ 76.

1. Na podstaw ie upoważnień ustawowych R ada 
może stanowić, w formie uchwały, przepisy po
wszechnie obowiązujące na terenie gminy, zwane 
dalej przepisam i gm innymi.

2. Na podstaw ie ustawy z dnia 8 m arca 1990r. o sa
morządzie tery torialnym  organy gminy m ogą wy
dawać przepisy gm inne w zakresie:
1) wewnętrznego ustroju gminy oraz jednostek 

pomocniczych,
2) organizacji urzędów i instytucji gminnych,
3) zasad zarządu mieniem gminy,
4) zasad i trybu korzystania z gm innych obiek

tów i urządzeń użyteczności publicznej.

3. W zakresie nieuregulowanym w odrębnych usta
wach lub innych przepisach powszechnie obowią
zujących R ada może wydawać przepisy porząd
kowe, jeżeli jest to niezbędne dla ochrony życia 
lub zdrowia obywateli oraz dla zapewnienia po
rządku, spokoju i bezpieczeństwa publicznego.

§ 77.

1. W przypadku nie cierpiącym  zwłoki przepisy po
rządkowe może wydać Zarząd w formie zarządze
nia.

2. Zarządzenie, o którym  mowa w u s t.l , podlega za
twierdzeniu na najbliższej sesji Rady. W przy
padku odmowy zatw ierdzenia bądź nieprzedsta- 
wienia do zatw ierdzenia na najbliższej sesji Rady, 
zarządzenie traci moc, przy czym R ada określa 
term in u tra ty  jego mocy obowiązującej.

§ 78.

1. Przepisy gm inne zgłasza się przez rozplakatowa
nie obwieszczeń w miejscach publicznych i na ta 
blicy informacyjnej Urzędu, chyba że przepisy 
praw a stanow ią inaczej.

2. Przepisy gm inne wchodzą w życie z dniem ogło
szenia, o ile nie przew idują wyraźnie term inu póź
niejszego.

3. Urząd prowadzi zbiór przepisów gminnych do
stępny do powszechnego wglądu.



ROZDZIAŁ VIII.

P ostan ow ien ie końcowe.

1. R ada uchwala S ta tu t i dokonuje zm ian w S ta tu 
cie w drodze uchwały podjętej zwykłą większością 
głosów, w obecności co najm niej połowy ustaw o
wego składu Rady.

2. S ta tu t podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędo
wym W ojewództwa Suwalskiego.

Załącznik Nr 1 
do S ta tu tu  Gm iny Sztabin

Regulamin Komisji Rewizyjnej 
Rady Gminy w Sztabinie.

I. P ostan ow ien ia  ogólne.

§ i-

R egulam in Komisji Rewizyjnej Gminy Sztabin, 
zwan^y dalej "R egulam inem ” , określa zasady i tryb  
działan ia  Komisji. Rewizyjnej Rady Gminy w Szta
binie, zwanej dalej "K om isją” .

§ 2 .

1. K om isja Rewizyjna Rady Gm iny w Sztabinie 
(zw ana dalej Kom isją) je s t s ta łą  kom isją powo
łan ą  w celu kontrolow ania działalności Zarządu 
G m iny oraz gm innych jednostek organizacyjnych.

2. Celem działań kontrolnych je s t dostarczanie Ra
dzie inform acji niezbędnych dla oceny działalno
ści Zarządu i gm innych jednostek organizacyj
nych, zapobieganie niekorzystnym  zjawiskom w 
działalności kontrolowanych jednostek oraz po
moc w usuwaniu tych zjawisk.

3. K om isja bad a  i ocenia, na polecenie Rady, m ate
riały  z kontroli działalności Zarządu i jednostek 
organizacyjnych Gminy, dokonywanych przez in
ne podm ioty.
Powyższe dotyczy także m ateriałów  z kontroli ze
wnętrznych. '

4. Kom isja wydaje opinie w przypadkach i na zasa
dach określonych w ustaw ach i w niniejszym re
gulam inie.

§ 3 .

K om isja podlega Radzie Gminy.

II. Skład K om isji R ew izyjnej.

§ 4 .

1. Kom isja składa się z: Przewodniczącego, Zastęp
cy Przewodniczącego oraz pozostałych członków 
w liczbie 3, wybieranych wyłącznie spośród rad
nych uchwałą Rady podejm ow aną zw ykłą więk
szością głosów w obecności co najm niej połowy 
składu Rady.

2. Odwołanie członków Komisji n a s tę p ie  na  zasa
dach określonych w u s t.l .

3. W  skład Komisji nie m ogą być powoływani radni 
pełniący funkcje Przewodniczącego Rady i Wice
przewodniczącego Rady oraz radni będący człon
kami Zarządu Gminy.

4. W miarę możliwości, R ada pow inna unikać po
woływania do składu Komisji radnych zatrudnio
nych w ramach stosunku pracy w gm innych jed 
nostkach organizacyjnych.

5. M andat członka Komisji wygasa w przypadku 
wygaśnięcia m andatu  radnego, w yboru członka 
Komisji na Przewodniczącego lub Zastępcę Prze
wodniczącego Rady oraz w przypadku wyboru w 
skład Zarządu Gminy.

§ 5 .

Przewodniczący Kom isji organizuje pracę Komi
sji i prowadzi jej obrady. W przypadku nieobecności 
Przewodniczącego Komisji lub niemożności działa
nia, jego zadania wykonuje Zastępca Przewodniczą
cego Komisji (najstarszy wiekiem spośród Zastępców 
Przewodniczącego Komisji).

§ 6 .

1. Członkowie Komisji podlegają wyłączeniu od 
udziału w działalności Komisji w spraw ach, w 
których nie może pow stać podejrzenie o ich stron
niczość lub interesowność.

2. W  sprawie wyłączenia Zastępcy Przewodniczą
cego Komisji oraz poszczególnych członków d e
cyduje pisemnie Przewodniczący Komisji.

3. O wyłączeniu Przewodniczącego Komisji decydu
je  Rada.

4. Wyłączony członek Komisji może odwołać się na 
piśmie od decyzji o wyłączeniu do Rady -  w ter
minie 7 dni od daty  powzięcia wiadomości o treści 
tej decyzji.



5. W  spraw ach nie uregulowanych w regulam inie 
stosuje się odpow iednio przepisy a r t .24 Kode
ksu postępow ania adm inistracyjnego.

III. Zadania kontrolne.

5 7-

1. K om isja kontroluje działalność Zarządu i jedno
stek organizacyjnych pod względem:

-  legalności,
-  gospodarności,
-  rzetelności,
-  celowości

oraz zgodności dokum entacji ze stanem  fakty
cznym.

2. K om isja, kontrolując działalność Zarządu i jedno
stek organizacyjnych Gminy, bada w szczególno
ści gospodarkę finansową, w tym  wykonanie bu
dżetu Gminy.

§ 8 .

K om isja wykonuje inne zadania kontrolne na 
zlecenie R ady w zakresie i w formach wskazanych w 
uchw ałach Rady.

§9-

1. K om isja przeprow adza następujące rodzaje kon
troli:
1) kompleksowe -  obejm ujące całość działalności 

kontrolowanego podm iotu  lub obszerny zespół 
działań  tego podm iotu ,

2) problemowe -  obejm ujące wybrane zagadnie
n ia  lub zagadnienia z zakresu działalności kon
trolow anego podm iotu , stanow iące niewielki 
fragm ent w jego działalności.

3) spraw dzające -  podejm owane w celu ustalenia 
czy wyniki poprzedniej kontroli zostały uwzg
lędnione w toku postępow ania jednostki.

§ 10.

1. K om isja przeprow adza kontrole kompleksowe w 
zakresie ustalonym  w planie pracy Komisji za
tw ierdzonym  przez Radę.

2. R ada  może podjąć decyzję w sprawie przeprowa
dzenia kontroli kompleksowej nie objętej zatw ier
dzonym  planem  pracy Komisji.

3. Kom isja może przeprowadzać kontrole problem o
we i spraw dzające także wówczas, gdy nie są one 
objęte zatw ierdzonym  planem  pracy Komisji.

§ 11.

K ontrola kompleksowa nie pow inna trwać d łu
żej niż 45 dni roboczych, a  kontrole problemowa i 
spraw dzająca -  dłużej niż 10 dni roboczych.

§ 12 .

1. Kontroli Komisji nie podlegają zam ierzenia przed 
ich zrealizowaniem, co w szczególności dotyczy 
projektów dokum entów mających stanowić pod
staw ę określonych działań (kontrola wstępna).

2. R ada może nakazać Komisji nierozpoczynanie 
kontroli, a  także przerwanie kontroli prowadzonej 
przez Komisję. Powyższe dotyczy także wykony
w ania poszczególnych czynności kontrolnych.

3. R ada może nakazać rozszerzenie lub zawężenie za
kresu i przedm iotu kontroli.

4. Uchwały Rady, o których mowa w ust. 2 - 3 ,  wy
konywane są niezwłocznie.

5. Kom isja jes t obow iązana do przeprowadzenia 
kontroli w każdym przypadku podjęcia takiej de
cyzji przez Radę. Dotyczy to  zarówno kontroli 
kompleksowej, jak  kontroli problemowych oraz 
sprawdzających.

§ 13.

1. Postępowanie kontrolne przeprowadza się w spo
sób umożliwiający bezstronne i rzetelne ustalanie 
stanu  faktycznego w zakresie działalności kontro
lowanego podm iotu , rzetelne jego udokum ento
wanie i ocenę kontrolowanej działalności według 
kryteriów określonych w § 7 u s t.l .

2. S tan  faktyczny usta la  się na podstaw ie dowodów 
zebranych w toku postępow ania kontrolnego.

3. Jako  dowód może być wykorzystywane wszystko, 
co nie jest sprzeczne z prawem. Jako  dowody mo
gą być wykorzystane w szczególności: dokumenty, 
wyniki oględzin, zeznania świadków, opinie bie
głych oraz pisemne w yjaśnienia i oświadczenia 
kontrolowanych.



IV . Tryb kontroli.

§ 14.

1. K ontroli kompleksowych dokonują w im ieniu Ko
misji zespoły kontrolne składające się co najmniej 
z dwóch członków Komisji.

2. Przewodniczący Komisji wyznacza na piśmie 
kierownika zespołu kontrolnego, który dokonuje 
podziału czynności pom iędzy kontrolujących.

3. K ontrole problemowe i spraw dzające m ogą być 
przeprow adzane przez jednego członka Komisji.

4. Kontrole (z zastrzeżeniem  u st.6) przeprowadzane 
są  na podstaw ie pisemnego upoważnienia wyda
nego przez Przewodniczącego Komisji, określają
cego kontrolowany podm iot, zakres kontroli oraz 
osoby (osobę) wydelegowane do przeprowadzenia 
kontroli.

5. K ontrolujący obowiązani są przed przystąpieniem  
do czynności kontrolnych okazać kierownikowi 
kontrolowanego podm iotu  upoważnienie, o któ
rym  mowa w ust.4.

6. W  przypadkach nie cierpiących zwłoki, każdy z 
członków Komisji może przystąpić do kontroli 
problemowej bez wcześniejszej uchwały Komisji 
oraz upoważnienia, o k tórym  mowa w ust.5. Za 
przypadki nie cierpiące zwłoki uważa się w szcze
gólności sytuacje, w których członek Komisji po
weźmie uzasadnione podejrzenie popełnienia 
przestępstw a lub gdy zachodzą przesłanki pozwa
lające przypuszczać, iż niezwłoczne przeprowa
dzenie kontroli pozwoli uniknąć niebezpieczeń
stw a dla zdrowia lub życia ludzkiego lub też za
pobiec pow staniu znacznych s tra t m aterialnych 
w m ieniu kom unalnym . Za znaczne s tra ty  m ate
rialne przyjm uje się s tra ty  równoważne lub więk
sze od kwoty 2-krotnego przeciętnego wynagro
dzenia w gospodarce uspołecznionej.

7. W przypadku podjęcia działań kontrolnych, o 
których mowa w u s t.6, kontrolujący jes t obowią
zany zwrócić się -  w najkrótszym  możliwie term i
nie -  do Przewodniczącego, o wyrażenie zgody na 
ich kontrolowanie.

8. W  przypadku nie zwrócenia się o wyrażenie zgo
dy, lub też odmowy wyrażenia zgody, o której 
m owa w u s t.7, kontrolujący niezwłocznie prze
ryw a kontrolę, sporządzając notatkę z podjętych 
działań, k tó ra  podlega włączeniu do ak t Komisji.

§ 15.

1. W razie pow z ięcia w toku kontroli uzasadnionego 
podejrzenia popełnienia przestępstwa, kontrolu

jący niezwłocznie zaw iadam ia o tym  kierownika 
kontrolowanej jednostk i i W ójta (B urm istrza, 
Prezydenta M iasta), wskazując dowody uzasad
niające zawiadomienie.

2. Jeżeli podejrzenie dotyczy osoby W ójta (B urm i
strza ^ rezyden ta  M iasta) kontrolujący zawiada
mia o tym  Przewodniczącego Rady.

§ 16.

1. Kierownik kontrolowanego podm io tu  obowiązany 
jest zapewnić w arunki i środki niezbędne dla pra
widłowego przeprow adzenia kontroli.

2. Kierownik kontrolowanego podm iotu  obowiązany 
jest w szczególności przedkładać na żądanie kon
trolujących dokum enty i m ateria ły  niezbędne do 
przeprowadzenia kontroli oraz um ożliw ienia kon
trolującym wstępu do obiektów i pomieszczeń 
kontrolowanego podm iotu .

3. Kierownik kontrolowanego podm iotu , który od
mówi w ykonania czynności, o których mowa w 
ust.l i 2, obowiązany jes t do niezwłocznego zło
żenia na  ręce osoby kontrolującej pisemnego wy
jaśnienia.

4. Na żądanie kontrolujących, kierownik kontrolo
wanego podm iotu  obowiązany je s t udzielić ust
nych i pisemnych wyjaśnień, także w przypadkach 
innych, niż określony w u s t.3.

5. Zasady udostępniania wiadomości stanowiących 
tajemnicę państw ow ą lub służbow ą regulują po
wszechnie obowiązujące przepisy prawa.

§ 17.

Obowiązki, przypisane niniejszym  regulam inem  
kierownikowi kontrolowanego podm iotu , m ogą być 
wykonywane za pośrednictw em  podległych mu pra
cowników.

§ 18.

Czynności kontrolne wykonywane są w m iarę 
możliwości w dniach oraz godzinach pracy kontro
lowanego podm iotu .

V . P ro to k ó ły  kontroli.

§ 19.

K ontrolujący sporządza z przeprowadzonej kon
troli -  w term inie do 7 dni od daty  jej zakończenia -  
protokół pokontrolny, obejm ujący:



1) nazwę i adres kontrolowanego podm iotu ,
2) im ię i nazwisko kontrolującego (kontrolujących),
3) d a ty  rozpoczęcia i zakończenia cz ynności kontrol

nych,

4) określenie przedm iotowego zakresu kontroli i 
okresu objętego kontrolą,

5) imię i nazwisko kierownika kontrolowanego pod
m iotu ,

6) przebieg i wynik czynności kontrolnych, a  w szcze
gólności wnioski kontroli wskazujące na stw ier
dzenie nieprawidłowości w działalności kontrolo
wanego podm io tu  oraz wskazanie dowodów po
tw ierdzających ustalen ia  zaw arte w protokóle,

7) da tę  i miejsce podpisan ia protokółu,
8) podpisy kontrolującego (kontrolujących) i kierow

nika kontrolowanego podm iotu , lub no tatkę o od
mowie podpisan ia protokółu z podaniem  przy
czyn odmowy,

9) protokół pokontrolny może także zawierać wnio
ski oraz propozycje co do sposobu usunięcia 
stw ierdzonych nieprawidłowości.

§ 20.

1. W  przypadku odm ow y podpisania protkółu przez 
kierownika kontrolowanego podm iotu  lub części 
kontrolujących, osoby te są  obowiązane do złoże
n ia  -  w term inie 3 dni od daty  odmowy -  pisem 
nego w yjaśnienia jej przyczyn.

2. W yjaśnienia, o których mowa w u s t.l ,  sk łada się 
n a  ręce Przewodniczącego Komisji. Jeżeli podpi
sania protokółu  odm ów ił Przewodniczący Komi
sji, sk łada  on -  na zasadach wyżej podanych -  
w yjaśnienia na  ręce Przewodniczącego Rady.

. § 21 .

1. Kierownik kontrolowanego podm iotu  może złożyć 
na ręce Przewodniczącego Rady uwagi dotyczące 
kontroli i jej wyników.

2. Uwagi, o których mowa w u s t.l ,  sk łada  się w 
term inie 7 dni od da ty  przedstaw ienia kierowni
kowi kontrolowanego podm iotu  protokółu pokon
trolnego do podpisania.

§ 22 .

Protokół pokontrolny sporządza się w trzech eg
zem plarzach, k tóre -  w term inie 3 dni od daty  podpi
san ia  protokółu -  o trz y m u ją : Przewodniczący Rady, 
Przewodniczący Komisji i kierownik kontrolowanego 
podm iotu .

V I. Zadania opin iodaw cze.

§23.

1. K om isja opiniuje wykonanie budżetu Gm iny i wy- 
stpu je  z wnioskiem do Rady w sprawie udzielenia 
lub nieudzielenia absolutorium  Zarządowi.

2. Przewodniczący Komisji przedkłada opinię i 
wniosek, o którym  mowa w pk t 1, na  ręce Prze- 
wodniczcego Rady w term inie 7 dni.

3. W niosek, o którym  mowa w pkt 1, Przewodni
czący Komisji przesyła do zaopiniowania Regio
nalnej Izbie Obrachunkowej w term inie do dnia 
31 m arca.

§24 .

1. Kom isja opiniuje na piśmie zam iar powierze
nia radnem u wykonywania pracy na podstaw ie 
umowy zlecenia lub umowy agencyjnej, albo za
m iar udzielenia radnem u zam ówienia publicznego 
w zakresie nie objętym  przepisam i o zamówie
niach publicznych.

2. Przewodniczący Komisji przedkłada opinie w 
sprawach, o których mowa w u s t.l ,  na  ręce Prze
wodniczącego Rady, w term inie 7 dni od daty  
o trzym ania pisemnej prośby o opinię od organu 
gminy.

§ 25 .

1. Kom isja opiniuje n a  piśmie wniosek o odwołanie 
Zarządu, z w yjątkiem  B urm istrza,oraz wniosek o 
odwołanie B urm istrza.

2. Przewodniczący Komisji p rzedkłada opinie, o któ
rych mowa w pk t 1, n a  ręce Przewodniczącego 
Rady, w term inie 7 dni od da ty  o trzym ania pi
semnego wniosku w tej sprawie.

§26 .

1. Kom isja wydaje także opinie w sprawach określo
nych w uchwałach Rady.

V I I .  P la n y  p ra c y  i s p ra w o z d a n ia  K o m is ji.

§ 27.

1. K om isja przedkłada Radzie do zatwierdzenia plan 
pracy w term inie do 15 stycznia każdego roku.

2. P lan  przedłożony Radzie m usi zawierać co naj
mniej:



-  term iny odbyw ania posiedzeń,
-  term iny i wykaz jednostek, które zostaną pod

dane kontroli kompleksowej.

3. R ada może zatwierdzić jedynie część planu pracy 
Komisji. K om isja może przystąpić do wykony
w ania kontroli kompleksowych po zatwierdzeniu 
planu pracy lub jego części.

§ 28.

1. K om isja sk łada Radzie -  w term inie do dnia 30 
stycznia każdego roku -  rocznie sprawozdanie ze 
swojej działalności w roku poprzednim .

2. Sprawozdanie powinno zawierać:
1) liczbę, przedm iot, m iejsca, rodzaj i czas prze

prowadzanych kontroli,
2) wykaz najważniejszych nieprawidłowości wy

krytych w toku kontroli,
3) wykaz uchwał podjętych przez Komisję,
4) wykaz wyłączeń, o których mowa w §2 regula

m inu,
5) wykaz analiz kontroli dokonanych przez inne 

podm ioty  wraz z najważniejszymi wnioskami, 
wynikającym i z tych kontroli,

6) ocenę w ykonania budżetu Gminy za rok ubie
gły oraz wniosek w sprawie absolutorium .

3. Poza przypadkiem  określonym w u s t.l , Komisja 
sk łada  spraw ozdanie ze swej działalności po pod
jęciu stosownej uchwały Rady, określającej przed
m iot i term in  złożenia sprawozdania.

V I I I .  P o s ie d z e n ia  K o m is ji.

§ 29.

1. Kom isja obraduje na posiedzeniach zwoływanych 
przez Przewodniczącego Komisji zgodnie z pla
nem pracy Komisji oraz w m iarę potrzeb.

2. Przewodniczący Komisji zwołuje posiedzenia Ko
m isji, które nie są objęte planem  pracy Komisji, 
w formie pisemnej.

3. Posiedzenia, o jak ich  mowa w ust.2, m ogą być 
zwoływane z własnej inicjatywy Przewodniczące
go Komisji, a  także na pisemny wniosek:

-  Przewodniczącego Rady lub też pisemny wniosek:
-  nie mniej niż 3 radnych,
-  nie mniej niż 3 członków Komisji.

4. Przewodniczący Rady oraz radni składający 
wniosek w sprawie zwołania posiedzenia Komisji 
obowiązani są  wskazać we wniosku przyczynę jego 
złożenia.

5. Przewodniczący Komisji może zaprosić na posie
dzenie Komisji:
1) radnych nie będących członkami Komisji,

2) osoby zaangażowane na  wniosek Komisji w 
charakterze biegłych lub ekspertów .

6. W  posiedzeniach Komisji m ogą brać udział tylko 
jej członkowie oraz zaproszone osoby.

7. Z posiedzenia Komisji należy sporządzić proto
kół, k tóry winien być podpisany przez wszystkich 
członków komisji uczestniczących w posiedzeniu.

§ 30.

1. Uchwały Komisji zapadają  zw ykłą większością 
głosów w obecności co najm niej połowy składu 
Komisji.

2. K om isja podejm uje uchwały w głosowaniu jaw 
nym .

3. W przypadku równej liczby głosów rozstrzyga 
głos Przewodniczącego Komisji.

IX . P o s ta n o w ie n ia  k o ń co w e .

§ 31.

Obsługę biurow ą Komisji zapew nia W ójt.

§ 32.

1. K om isja może korzystać z porad, opinii i eksper
tyz osób, posiadających wiedzę fachową w zakre
sie zw iązanym  z przedm iotem  działania Komisji.

2. W  przypadku, gdy skorzystanie z wyżej wskaza
nych ś rodków w ym aga zaw arcia odrębnej umowy 
i dokonania w y p ł a ty w ynagrodzenia ze środków 
kom unalnych, Przewodniczący Komisji przedsta
wia sprawę na posiedzeniu Rady celem podjęcia 
uchwały zobowiązującej osoby zarządzające mie
niem kom unalnym  do zawarcia stosownej umowy 
w imieniu Gminy.

§33 .

1. K om isja może, na  zlecenie R ady lub też po po
wzięciu stosownych uchwał przez wszystkie zain
teresowane komisje, w spółdziałać w wykonywaniu 
funkcji kontrolnej z innym i komisjami Rady w za
kresie ich właściwości rzeczowej.

2. W spółdziałanie może polegać w szczególności na 
wym ianie uwag, inform acji i doświadczeń doty
czących działalności kontrolnej oraz na przepro
w adzaniu wspólnych kontroli przez członków Ko
misji Rewizyjnej i radnych -  członków innych Ko
misji Rady.



3 . Przewodniczący Komisji może zwracać się do 
Przewodniczących innych Komisji R ady o odde
legowanie w skład zespołu kontrolnego radnych 
m ających kwalifikacje w zakresie tem atyk i obję
tej kontrolą.

4. Do członków innych Komisji uczestniczących w 
kontroli, przeprow adzanej przez Komisję stosuje 
się odpow iednio przepisy niniejszego Regulam inu.

5. Przewodniczący R ady zapew nia koordynację, 
w spółdziałanie poszczególnych Komisji w celu

właściwego ich ukierunkowania, zapewnienia sku
teczności działan ia działan ia oraz unikania zbęd
nych kontroli.

§34 .

K om isja może występować do organów G m iny w 
sprawie wniosków o przeprowadzenie kontroli przez 
Regionalną Izbę Obrachunkową, Najwyższą Izbę 
K ontroli lub przez inne organy kontroli.

Załącznik Nr 2 
do S ta tu tu  G m iny Sztabin

W ykaz so łectw  G m iny Sztab in

Lp. Nazwa sołectw a Miejscowości wchodzące w skład sołectw a

1 2 3

1. Balinka Balinka
2. Budziski Budziski
3. Cisów Cisów
4. Czarniewo Czarniewo -  Rogowo
5. C zarny Las Czarny Las
6. Długie Długie
7. Ewy Ewy
8. Fiedorowizna Fiedorowizna
9. H u ta H uta

10. Hruskie Hruskie -  W ilkownia
11. Jagłow o Jagłow o
12. Jam iny Jam iny  -  Łubianka

13. Janów ek Janów ek -  Żmojdak
14. Jasionow o K. Jasionowo
15. Jasionow o Jasionowo, Dębowo
16. Ja s tu ę b n a  D ruga Jastrzębna D ruga
17. Jastrzębna  Pierwsza Jastrzębna Pierwsza
18. Jaziewo Jaziewo
19. K am ień Kam ień
20. Karoliny Karoliny
21. Komaszówka Komaszówka
22. K ry łatka K ry łatka
23. Kopiec Kopiec
24. Kopytkowo Kopytkowo
25. Krasnoborki Krasnoborki
26. K rasnybór Krasnybór
27. Kunicha K unicha
28. Lebiedzin Lebiedzin



1 2 3

29. Lipowo Lipowo
30. Mogilnice Mogilnice
31. M otułka M otułka -  Chomaszewo
32. Ostrowie Ostrowie
33. Podcisówek Podcisówek
34. Polkowo Polkowo
35. Sosnowo Sosnowo
36. Sztabin Sztabin
37. Ściokła Ściokła
38. W olne Wolne
39. W rotki W rotki -  Klonowo

W ydawca: Urząd Wojewódzki w Suwałkach
Redakcja: W ydział Organizacji i Nadzoru Urzędu Wojewódzkiego, 16-400 Suwałki, ul. Noniewicza 10 
tel. 662-809 lub 666-220 w.230 
R edaktor naczelny: Helena Milewska

Skład kom puterow y: Ośrodek Inform atyki Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach

Tłoczono z polecenia Wojewody Suwalskiego z dn ia  5- m arca 1996r. w Zakładzie A dm inistracyjno - 
G ospodarczym  Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach, ul. Noniewicza 10

A dm inistracja: W ydział Organizacji i Nadzoru Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach, tel. 666-220 w. 251


